
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103 DEL 28/12/2022 

 
 
OGGETTO: 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNI 2020 
- 2021 - 2022. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE           
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore sedici e 

minuti quindici presso la Sede comunale, dato atto che la presente seduta, 

regolarmente convocata, si svolge in videoconferenza e in accordo alle modalità per 

lo svolgimento delle sedute dell’Organo Esecutivo come approvate con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 25 in data 31.03.2022 avente ad oggetto “esame e 

approvazione delle modalità di disciplina del funzionamento delle sedute di Giunta 

Comunale in modalità remota o mista”,  risultano partecipanti alla seduta i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

1. Dott. VEGGI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. NEGRA GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa MOLLIA Antonella, 

collegata in videoconferenza. 
 
Il Presidente, Dott. VEGGI ROBERTO riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che, in data 21.05.2018, è stato firmato definitivamente dall’ARAN e dalle 

organizzazioni sindacali l’accordo per il nuovo C.C.N.L. applicabile al comparto Funzioni 

Locali per il triennio 2016-2018 che pur rinnovando il sistema delle relazioni sindacali ne ha 

sostanzialmente confermato la sua composizione; 

 

CONSIDERATO altresì, che in data 16.11.2022, è stato firmato definitivamente dall’ARAN e 

dalle OO.SS., l’accordo per il nuovo C.C.N.L. applicabile al comparto Funzioni Locali per il 

triennio 2019-2021, che riguarda il personale non dirigente, le cui regole, sia per la 

costituzione del fondo che per il relativo utilizzo, saranno applicabili a decorrere dal 2023, ai 

sensi degli artt. 79, comma 7 e 80, comma 4; 

 

DATO ATTO che è stata nominata la delegazione trattante di parte datoriale con deliberazione 

della Giunta Comunale n.38 del 21.06.2018; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., i rapporti individuali di 

lavoro dipendente delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente 

mediante la stipulazione di appositi contratti collettivi nazionali e decentrati, nonché mediante 

specifici contratti individuali assicuranti trattamenti non inferiori a quelle previsti dalla relativa 

contrattazione collettiva;  

 

ATTESO che l’art.40 del D.lgs. 165/2001 prevede la contrattazione decentrata integrativa 

presso ciascun ente finalizzata al contemperamento tra esigenze organizzative, tutela dei 

dipendenti ed interessi degli utenti, svolgendosi sulle materie e nei limiti determinati dal 

vigente C.C.N.L. nazionale;  

 

RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica 

della delegazione trattante di parte pubblica, in armonia con i principi stabili dal D.lgs. 

165/2001 in materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale è di estrazione 

tecnica;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. N.90 del 11.11.2022 avente ad oggetto: “Personale 

non dirigente. Fondo risorse decentrate per l’anno 2022. Indirizzi per la costituzione parte 

variabile. Direttive per la contrattazione decentrata integrativa; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

- il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020 – 2021 e 2022 è stato costituito con la 

determinazione del Responsabile del servizio n. 172 in data 11/11/2022;  

- per la costituzione si è tenuto conto delle nuove regole introdotte dal CCNL del 

21/05/2018;  

- questa Amministrazione ha aperto un negozio con le organizzazioni Sindacali CISL FP 

e FP CGIL per la definizione delle materie demandate alla contrattazione decentrata 

del predetto CCNL; 

 

VISTA l’allegata ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, anni 2020 – 2021 – 

2022 e gli schemi di relazione tecnico-finanziaria e di relazione illustrativa (allegato A); 

 

RITENUTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo in sintonia con le finalità 

dell’Ente e con le direttive assegnate alla delegazione trattante di parte pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che è stato acquisto parere favorevole da parte del Revisore del Conto in merito 

alla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con vincoli di 

bilancio, anni 2020 - 2021 – 2022 (Allegato B); 

 

EVIDENZIATA la necessità, contestualmente alla presa d’atto dell’accordo raggiunto sulla 

materia, di autorizzare la sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato 

integrativo, anni 2020 – 2021 - 2022; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

- di recepire l’accordo sindacale decentrato integrativo, riferito alle modalità di utilizzo 

delle risorse relative agli anni 2020 – 2021 e 2022; 

 

- di autorizzare, tenuto conto del parere positivo espresso dal Revisore dei Conti, il 

rappresentante della delegazione trattante di parte pubblica, MOLLIA Dott.ssa 

Antonella – Segretario Comunale - alla sottoscrizione del contratto collettivo 

decentrato integrativo definitivo; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’assunzione di tutti gli atti 

inerenti e conseguenti. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 comma 4° del D. Lgs 267/2000; 

 

Ritenuta l’urgenza di consentire la sottoscrizione definitiva del contratto in tempi rapidi; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Dott. VEGGI ROBERTO 

Firmato digitalmente  
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MOLLIA Antonella 

Firmato digitalmente  
 

 

 


